considéré que les dispositions portant sur l’erreur de
calcul de TEG modifiaient le Code de consommation et
ne pouvaient pas figurer dans une loi de finances.
Dans un communiqué de presse publié le 29 décembre 2013,
le Ministère de l’Économie et des Finances a pris acte de
cette décision et a annoncé qu’ «  un dispositif législatif
tenant compte des arguments soulevés par le Conseil
constitutionnel sera préparé dans les meilleurs délais ».

f. Application de la norme IFRS 13

Depuis le 1er janvier 2013, la Caisse Française de Finance-
ment Local a ajusté le mode de calcul de la juste valeur des
instruments dérivés et comptabilise un CVA (Credit Valua-
tion Adjustment) et un DVA (Debit Valuation Adjustment)
dans le respect de la norme IFRS 13. La première applica-
tion de cette norme fait ressortir une charge de EUR -9 mil-
lions au titre du CVA et un produit de EUR 127 millions au
titre du DVA au 31 décembre 2013. Ces montants incluent
globalement les effets de la première application de cette
norme et les variations de l’exercice 2013.

Actif
(En EUR millions)

Note 31/12/2012
Version
publiée

Retraitement 31/12/2012
Version

retraitée

Prêts et créances sur la clientèle 2.4 71 859 137 71 996

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux  3 046 20 3 066

Actifs d'impôts différés 2.5 114 (25) 89

TOTAL DE L'ACTIF  92 037 132 92 169

Passif
(En EUR millions)

Note 31/12/2012
Version
publiée

Retraitement 31/12/2012
Version

retraitée

Dettes représentées par un titre 3.3 62 659 80 62 739

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux  2 858 3 2 861

Capitaux propres 3.6 1 238 49 1 287

TOTAL DU PASSIF  92 037 132 92 169

2 I Comptes arrêtés selon le référentiel IFRS

44 Caisse Française de Financement Local Rapport annuel 2013

Textes de l’IASB et de l’IFRIC adoptés
par la Commission européenne et appliqués
au 1er janvier 2013
• IFRS 13 «  Evaluation à la juste valeur  »  : cette norme

introduit une nouvelle définition de la juste valeur et
de nouvelles exigences d’informations à présenter
dans les annexes aux états financiers. Elle a un impact
sur la détermination de la juste valeur des actifs et
passifs financiers de la Caisse Française de Finance-
ment Local.